
 

    S/A Sem Alteração 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE PESSOAL E SERVIÇO - V.13 Nº 17 

Brasília - DF, 27 de abril de 2018 

 

 

SUMÁRIO 

 

 

I - DIRETORIA                                 

 

  

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

a) Gabinete            

b) Assessoria Parlamentar         

c) Assessoria de Comunicação Social       

d) Assessoria Técnica          

e) Ouvidoria            

f) Corregedoria           

g) Procuradoria           

h) Auditoria Interna           

i) Assessoria de Articulação com o Sistema de Investigação e Prevenção de  

Acidentes Aeronáuticos 

j) Assessoria Internacional 

k) Assessoria de Julgamento de Autos em Segunda Instância 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS  

a) Superintendência de Acompanhamento de Serviços Aéreos 

b) Superintendência de Regulação Econômica de Aeroportos  

c) Superintendência de Infraestrutura Aeroportuária  

d) Superintendência de Padrões Operacionais 

e) Superintendência de Aeronavegabilidade     

f) Superintendência de Ação Fiscal    

g) Superintendência de Administração e Finanças 

h) Superintendência de Planejamento Institucional 

i) Superintendência de Tecnologia da Informação  

j) Superintendência de Gestão de Pessoas  

 

  

IV- ÓRGÃOS COLEGIADOS  

a) Conselho Consultivo                    

b) Plenário    

 

 

 

 

S/A 

 

 
 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

S/A 

1 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

 

S/A 

S/A 

S/A 

3 

4 

S/A 

4 

9 

S/A 

24 

 

 

 

S/A 

S/A 

 



ANAC                                                                                                      BPS V.13 Nº 17 – 27 de abril de 2018 

 

 

 1 

 

II - ÓRGÃOS DE ASSISTÊNCIA DIRETA E IMEDIATA À DIRETORIA DA ANAC 

 

 

CORREGEDORIA 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1.329, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 

 

Reconduz Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

A CORREGEDORA SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da 

Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de 

março de 2006, tendo em vista o disposto nos arts. 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, e considerando o que consta do processo nº 00058.542550/2017-92, resolve: 

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 4.231/CRG, de 20 de dezembro de 2017, e tendo como último ato a prorrogação 

efetuada pela Portaria nº 607/CRG, de 21 de fevereiro de 2018, ante as razões apresentadas no 

Ofício nº 4/2018/CPAD 542550/CRG-ANAC, de 19 de abril de 2018. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SUELEN BOTELHO DE ALMEIDA AGUIAR NOTARO 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1.330, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 

 

Reconduz Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

A CORREGEDORA SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da 

Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de 

março de 2006, tendo em vista o disposto nos arts. 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, e considerando o que consta do processo nº 00058.542553/2017-26, resolve: 

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 4.233/CRG, de 20 de dezembro de 2017, e tendo como último ato a prorrogação 

efetuada pela Portaria nº 609/CRG, de 21 de fevereiro de 2018, ante as razões apresentadas no 

Ofício nº 8/2018/CPAD 542553/CRG-ANAC, de 24 de abril de 2018. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SUELEN BOTELHO DE ALMEIDA AGUIAR NOTARO 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1.332, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 

 

Reconduz Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 
 



ANAC                                                                                                      BPS V.13 Nº 17 – 27 de abril de 2018 

 

 

 2 

A CORREGEDORA SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da 

Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de 

março de 2006, tendo em vista o disposto nos arts. 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, e considerando o que consta do processo nº 00058.542540/2017-57, resolve: 

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 4.229/CRG, de 20 de dezembro de 2017, e tendo como último ato a prorrogação 

efetuada pela Portaria nº 610/CRG, de 21 de fevereiro de 2018, ante as razões apresentadas no 

Ofício nº 11/2018/CPAD 542540/CRG-ANAC, de 23 de abril de 2018. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SUELEN BOTELHO DE ALMEIDA AGUIAR NOTARO 

 

 

4 - PORTARIA Nº 1.333, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 

 

Reconduz Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

A CORREGEDORA SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da 

Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 30, inciso IV, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de 

março de 2006, tendo em vista o disposto nos arts. 143 e 152 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 

1990, e considerando o que consta do processo nº 00058.542528/2017-42, resolve: 

 

Art. 1º Reconduzir a Comissão de Processo Administrativo Disciplinar designada pela 

Portaria nº 4.226/CRG, de 20 de dezembro de 2017, e tendo como último ato a prorrogação 

efetuada pela Portaria nº 608/CRG, de 21 de fevereiro de 2018, ante as razões apresentadas no 

Ofício nº 7/2018/CPAD 542528/CRG-ANAC, de 23 de abril de 2018. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SUELEN BOTELHO DE ALMEIDA AGUIAR NOTARO 

 

 

5 - PORTARIA Nº 1.336, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 

 

Substitui Membro de Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

A CORREGEDORA SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da 

Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 30, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 

2006, e, tendo em vista no art. 149, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o 

que consta do processo nº 00058.542540/2017-57, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar o servidor LEANDRO DE MATOS RIOS, Especialista em Regulação de 

Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1650395, da função de membro da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, designado pela Portaria nº 1.078/CRG, de 3 de abril de 2018.  
 

Art. 2º Designar o servidor ALEXANDRE PENIDO DUQUE ESTRADA, Procurador 

Federal, matrícula SIAPE nº 6877589, para assumir a função de membro da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 



ANAC                                                                                                      BPS V.13 Nº 17 – 27 de abril de 2018 

 

 

 3 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SUELEN BOTELHO DE ALMEIDA AGUIAR NOTARO 

 

 

6 - PORTARIA Nº 1.337, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 

 

Substitui Membro de Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar. 

 

A CORREGEDORA SUBSTITUTA, no uso das atribuições que lhe conferem os arts. 19 da 

Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 30, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 

2006, e, tendo em vista no art. 149, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e considerando o 

que consta do processo nº 00058.535525/2017-52, resolve: 

 

Art. 1º Dispensar os servidores ARAKEN OLIVEIRA DA SILVA, Procurador Federal, 

matrícula SIAPE nº 0676738, da função de presidente da Comissão de Processo Administrativo 

Disciplinar e dispensar a servidora VANDA APARECIDA FERREIRA BRANDÃO, Analista 

Administrativo, matrícula SIAPE nº 1478830, da função de membro da Comissão de Processo 

Administrativo Disciplinar, designados pela Portaria nº 1.077/CRG, de 3 de abril de 2018.  

 

Art. 2º Designar os servidores ALEXANDRE PENIDO DUQUE ESTRADA, Procurador 

Federal, matrícula SIAPE nº 6877589, para assumir a função de presidente da Comissão e designar 

o servidor ARAKEN OLIVEIRA DA SILVA, Procurador Federal, matrícula SIAPE nº 0676738, 

para assumir a função de membro da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

SUELEN BOTELHO DE ALMEIDA AGUIAR NOTARO 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

III - ÓRGÃOS ESPECÍFICOS 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE PADRÕES OPERACIONAIS 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1.324, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 

 

Aprova o Acordo de Cooperação SPO-SFI 

“AC SPO-SFI 002” 

 

OS SUPERINTENDENTES DE PADRÕES OPERACIONAIS E DE AÇÃO FISCAL, no 

uso das atribuições que lhe conferem o art. 42, inciso I, do Regimento Interno, aprovado pela 

Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, e considerando o que consta do processo nº 

00058.014747/2018-17, 

 

Art. 1º Aprovar, o Acordo de Cooperação SPO-SFI - “AC SPO-SFI 002”. 

 



ANAC                                                                                                      BPS V.13 Nº 17 – 27 de abril de 2018 

 

 

 4 

Parágrafo único. O acordo de que trata este artigo é documento reservado da Agência e é 

disponibilizado apenas para os servidores lotados na Superintendência de Ação Fiscal e 

Superintendência de Padrões Operacionais. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

WAGNER WILLIAM DE SOUZA MORAES 

Superintendente de Padrões Operacionais 

CLÁUDIO BESCHIZZA IANELLI 

Superintendente de Ação Fiscal 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE AERONAVEGABILIDADE 

 

 

1 - INSTRUÇÃO SUPLEMENTAR Nº 39-001 REVISÃO B “DIRETRIZES DE 

AERONAVEGABILIDADE”. (*) 

 

Aprovada pela Portaria nº 1.289/SAR, de 19 de abril de 2018, publicada no Diário Oficial da 

União de 27 de abril de 2018, Seção 1, página 118. 

 

(*) Anexo I ao BPS 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 

 

1 - PORTARIA Nº 1.291, DE 20 DE ABRIL DE 2018. 

 

Designa Gestor e Fiscais de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e na 

Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que consta dos 

processos nº 00058.108682/2013-65 e 00058.512704/2017-11, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para responderem pelo acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 15/ANAC/2014, firmado com a empresa SINDICON ADMINISTRAÇÃO DE 

SERVIÇOS E ASSEIO LTDA., CNPJ nº 11.406.610/0001-06, que tem por objeto a prestação de 

serviços auxiliares, de forma contínua, de recepcionista em apoio à realização das atividades 

essenciais ao cumprimento da missão institucional da Agência Nacional de Aviação Civil - ANAC 

nos Núcleos Regionais de Aviação Civil - NURAC e Postos de Serviço de Aviação Civil - PSAC: 

 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) GHIANLLUCA BARBOSA DOS SANTOS, matrícula SIAPE nº 2354729, contato 



ANAC                                                                                                      BPS V.13 Nº 17 – 27 de abril de 2018 

 

 

 5 

telefônico nº (61) 3314-4871, na qualidade de titular; 
 

b) JULIANARA GOMES CORREA DE OLIVEIRA PORTO, matrícula SIAPE nº 2580477, 

contato telefônico nº (61) 3314-4765, na qualidade de substituto. 

 

II - Fiscal Técnico do Contrato: 

 

a) Núcleo Regional de Aviação Civil - NURAC de Guarulhos: 

 

1. EDUARDO OTAVIO GOULART DE OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1643550, contato 

telefônico nº (11) 2445-2421, na qualidade de Fiscal Titular; e 

 

2. SANDRA PELLEGRINE LIOTTI, matrícula SIAPE nº 196245, contato telefônico nº (11) 

2445-2421, na qualidade de Fiscal Substituta. 

 

b) NURAC de Viracopos: 

 

1. ALEXANDRE DE OLIVEIRA CRUZ, matrícula SIAPE nº 1587164, contato telefônico nº 

(19) 3725-5063, na qualidade de Fiscal Titular; e 

 

2. CÉSAR FILIPPINI IERARDI, matrícula SIAPE nº 1651731, contato telefônico nº (19) 

3725-5063, na qualidade de Fiscal Substituto. 

 

c) NURAC de Congonhas: 
 

1. THIAGO DINIZ SATHLER GARCIA, matrícula SIAPE nº 1628959, contato telefônico nº 

(11) 3636-8796, na qualidade de Fiscal Titular; e 

2. CAMILA CAVINATTO, matrícula SIAPE nº 1584615, contato telefônico nº (11) 

36368796, na qualidade de Fiscal Substituto. 

 

d) NURAC de Confins: 

 

1. ANDERSON GLAYTON DE FREITAS, matrícula SIAPE nº 0214245, contato telefônico 

nº (31) 3689-2510, na qualidade de Fiscal Titular; e 

 

2. RONEY DA CONCEIÇÃO MADEIRA, matrícula SIAPE nº 214180, contato telefônico nº 

(31) 3689-2510, na qualidade de Fiscal Substituto. 

 

e) NURAC de Curitiba: 

 

1. CLEONILSON DOS REIS FERREIRA, matrícula SIAPE nº 1582111, contato telefônico 

nº (41) 3251-3018, na qualidade de titular; e 

 

2. CLÁUDIO DA SILVA SAMPAIO, matrícula SIAPE nº 1759756, contato telefônico nº 

(41) 3251-3018, na qualidade de Fiscal Substituto. 

 

f) NURAC de Porto Alegre: 

 

1. RODRIGO EDUARDO ROSA, matrícula SIAPE nº 1817451, contato telefônico nº 

(51)3302-7853, na qualidade de Fiscal Titular; e 

 

2. RINALDO BALDASSARI MEDEIROS, matrícula SIAPE nº 1817419, contato telefônico 



ANAC                                                                                                      BPS V.13 Nº 17 – 27 de abril de 2018 

 

 

 6 

nº (51) 3302-7853, na qualidade de Fiscal Substituto. 

 

g) NURAC de Santos Dumont: 

 

1. JORGE ALENCAR FILGUEIRAS VIÉGAS, matrícula SIAPE nº 2440447, contato 

telefônico nº (21) 3814-7846, na qualidade de Fiscal Titular; e 

 

2. CRISTIANO BICHARA LEAL, matrícula SIAPE nº 1650780, contato telefônico nº (21) 

3501-5669, na qualidade de Fiscal Substituto. 

 

h) NURAC de Galeão: 

 

1. ANALEE CONCEIÇÃO LOPES DA VEIGA, matrícula SIAPE nº 1096844, contato 

telefônico nº (21) 3398-3500, na qualidade de Fiscal Titular; e 

 

2. FRANCISCO CARVALHO DE LIMA, matrícula SIAPE nº 1586612, contato telefônico nº 

(21) 3398-3566, na qualidade de Fiscal Substituto. 

 

Art. 2º As atribuições de fiscalização estão previstas na Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, 

de 25 de maio de 2017, subsidiadas pelas atribuições previstas no Módulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de 

março de 2015. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 955/SAF, de 21 de março de 2018, publicada no Boletim 

de Pessoal e Serviço - BPS v.13, nº 12, de 23 de março de 2018. 

 

LÉLIO TRIDA SENE 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1.301, DE 23 DE ABRIL DE 2018. (*) 

 

Publica relação de diárias concedidas. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 37, inciso XI, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 6 da Decreto nº 5.992, de 19 de dezembro de 2006, 

e considerando o que consta do processo nº 00058.014227/2018-12, resolve: 

 

Art. 1º Publicar a relação de diárias concedidas aos servidores e colaboradores da ANAC nos 

meses de janeiro, fevereiro e março de 2018, referente às viagens nacionais e internacionais, 

conforme informações detalhadas nos Anexos I, II e III desta Portaria. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

LÉLIO TRIDA SENE 

 

(*) Anexo II ao BPS. 

 



ANAC                                                                                                      BPS V.13 Nº 17 – 27 de abril de 2018 

 

 

 7 

 

3 - PORTARIA Nº 1.308, DE 24 DE ABRIL DE 2018. 

 

Designa Gestor de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e na 

Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.540603/2017-31, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para responderem pelo acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 10/ANAC/2018, firmado com a empresa CAE SOUTH AMERICA FLIGHT 

TRAINING DO BRASIL LTDA., CNPJ nº 03.538.995/0001-37, cujo objeto consiste na 

contratação de serviço especializado de treinamento de pilotos para a aeronave BOING 737NG, nas 

modalidades treinamento de solo e treinamento de voo (em dispositivos de treinamento para 

simulação de voo - FSTD), para 4 (quatro) servidores detentores de licença de Piloto de Linha 

Aérea (PLA): 

 

I - LEANDRO BORGES ALCÂNTARA, matrícula SIAPE nº 2442328, contato telefônico nº 

(21) 3501-5863, na qualidade de Gestor Titular; e 

 

II - ANDRÉ LEONARDO CAVALCANTI FERNANDES, matrícula SIAPE nº 1586517, 

contato telefônico nº (61) 3314-4474, na qualidade de Gestor Substituto. 

 

Art. 2º As atribuições de fiscalização estão previstas na Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, 

de 25 de maio de 2017, subsidiadas pelas atribuições previstas no Módulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de 

março de 2015. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual.  

 

LÉLIO TRIDA SENE 

 

 

4 - PORTARIA Nº 1.311, DE 24 DE ABRIL DE 2018. 

 

Designa Gestor e Fiscais de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e na 

Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.011623/2018-80, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para responderem pelo acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 09/ANAC/2018, firmado com a empresa IG PLOTTER GRÁFICA RÁPIDA LTDA. 

- ME, CNPJ nº 24.883.608/0001-70, que tem por objeto a prestação de serviço de impressão de 

diagramas de auxílio ao gerenciamento de projetos e outros instrumentos de gestão da contratante: 

 



ANAC                                                                                                      BPS V.13 Nº 17 – 27 de abril de 2018 

 

 

 8 

I - Gestor do Contrato: 

 

a) LUCAS ROCHA SILVA REGO, matrícula SIAPE nº 2051700, contato telefônico nº (61) 

3314-4607, na qualidade de titular; 

 

b) ALFREDO DE BARROS PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2306939, contato telefônico nº 

(61) 3314-4537, na qualidade de substituto. 

 

II - Fiscal Técnico do Contrato: 

 

a) JULIANA MORAES DE SOUSA, matrícula SIAPE nº 1650428, contato telefônico nº (61) 

3314-4277, na qualidade de titular; 

 

b) ALFREDO DE BARROS PEREIRA, matrícula SIAPE nº 2306939, contato telefônico nº 

(61) 3314-4537, na qualidade de substituto. 

 

Art. 2º As atribuições de fiscalização estão previstas na Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, 

de 25 de maio de 2017, subsidiadas pelas atribuições previstas no Módulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de 

março de 2015. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

LÉLIO TRIDA SENE 

 

 

5 - PORTARIA Nº 1.319, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 

 

Designa Gestor de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e na 

Instrução Normativa SEGES/MPDG nº 5, de 25 de maio de 2017, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.008379/2018-78, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para responderem pelo acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 11/ANAC/2018, firmado com a empresa MIRANDA JORDÃO SERVIÇOS 

ASSOCIADOS LTDA - ME, CNPJ nº 04.394.161/0001-68, cujo objeto consiste na contratação de 

serviços de treinamento, para três turmas, no tema: Gerenciamento de Crises e Planos de 

Contingência; para até 21 (vinte e um) servidores por turma, que ocorrerão no Rio de Janeiro (RJ), 

de 9 a 10 de maio de 2018; em São Paulo (SP), de 5 a 6 de junho de2018; e em Confins (MG), de 7 

a 08 de agosto de 2018: 

 

I - LUCIANO BERNARDO, matrícula SIAPE nº 1584650, contato telefônico nº (11) 3636-

8756, na qualidade de Gestor Titular; e 

 

II - DIEGO JOSÉ PEREIRA DA SILVA, matrícula SIAPE nº 1602737, contato telefônico nº 

(61) 3314-4169, na qualidade de Gestor Substituto. 

 



ANAC                                                                                                      BPS V.13 Nº 17 – 27 de abril de 2018 

 

 

 9 

Art. 2º As atribuições de fiscalização estão previstas na Instrução Normativa SEGES/MP nº 5, 

de 25 de maio de 2017, subsidiadas pelas atribuições previstas no Módulo III do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de 

março de 2015. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual.  

 

LÉLIO TRIDA SENE 

 

 

6 - PORTARIA Nº 1.321, DE 25 DE ABRIL DE 2018. 

 

Designa Gestor de Contrato. 

 

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, no uso da atribuição que 

lhe confere o art. 37, inciso X, do Regimento Interno, aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de 

junho de 2016, tendo em vista o disposto no art. 67 da Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, e na 

Instrução Normativa SLTI/MP nº 4, de 11 de setembro de 2014, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.515344/2017-18, resolve: 

 

Art. 1º Designar os servidores abaixo para responderem pelo acompanhamento e fiscalização 

do Contrato nº 08/ANAC/2018, firmado com a empresa BRASO SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS 

LTDA-ME, CNPJ nº 15.664.759/0001-46, cujo objeto consiste na contratação de um Software 

como serviço (Saas) de Sistema de Registro de Entrevistas de Passageiros, incluindo implantação, 

configuração, operacionalização,  manutenção do software, produção do sistema, suporte técnico 

operacional e disponibilização do acesso, visando a padronização, fornecimento, armazenamento, 

gestão e automatização de formulários eletrônicos personalizados de forma a registrar as entrevistas 

com passageiros e registrar outros eventos de interesse a outras classes de usuários desse sistema: 

 

I - PHILIPPE AZEVEDO DE QUEIROZ SANTOS, matrícula SIAPE nº 2030689, contato 

telefônico nº (61) 3314-4735, na qualidade de Gestor Titular; e 

 

II - PEDRO ZUBA BICALHO CRUZ, matrícula SIAPE nº 2030590, contato telefônico nº 

(61) 3314-4454, na qualidade de Gestor Substituto. 

 

Art. 2º As atribuições de fiscalização estão previstas na Instrução Normativa SLTI/MP nº 4, 

de 11 de setembro de 2014, subsidiadas pelas atribuições previstas no Módulo IV do Manual de 

Fiscalização de Contratos Administrativos da ANAC, aprovado pela Portaria nº 666/SAF, de 19 de 

março de 2015. 

 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá vigência até o término do 

prazo da validade contratual. 

 

LÉLIO TRIDA SENE 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 
 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL 

 



ANAC                                                                                                      BPS V.13 Nº 17 – 27 de abril de 2018 

 

 

 10 

1 - PORTARIA Nº 1.306, DE 23 DE ABRIL DE 2018. 

 

Altera a Portaria nº 2.624/SPI, de 30 de 

setembro de 2016. 

 

A SUPERINTENDENTE DE PLANEJAMENTO INSTITUCIONAL, no uso da atribuição 

lhe confere o art. 10, inciso II, da Instrução Normativa nº 77, de 18 de março de 2014, e 

considerando o que consta dos processos nºs 00058.133862/2015-47 e 00058.503980/2016-16, 

resolve: 

 

Art. 1º Promover as seguintes alterações nas equipes dos projetos abaixo, constantes da 

Carteira de Projetos Estratégicos da ANAC, designadas pela Portaria nº 2.624/SPI, de 30 de 

setembro de 2016: 

 

I - dispensar da equipe do Projeto Prioritário “Anac sem papel” os seguintes servidores: 

Servidor Matrícula SIAPE UORG 

Priscilla Brito Silva Vieira 1509403 SPI 

Jose Antonio Lima e Silva 662683 STI 

Marcelo Augusto Curado Fleury Teixeira 2030374 STI 

Vitor Mateus Silva Ramos 1584591 ASTEC 

Jose Assumpção Rodrigues de Almeida  1765574 STI 

Cesar Costa Viana 1726448 SAF 

Tony Hikari Yoshida 1282675 SAF 

Carlos Almeida Cardoso 1544404 SAF 

Jakelline Lopes Venson 1629686 SAF 

Luiz Fernando de Abreu Pimenta 1494194 DIR/RF 

Kelly de Fátima Carneiro 1629342 STI 

Tiago Cunico Camara 1740640 GAB 

 

II - o Projeto Prioritário “Centro de Excelência TRAINAIR PLUS ANAC 2018” passa a ser 

composto pela seguinte equipe: 

Equipe 
Matrícula 

SIAPE 
UORG 

Fernanda Alves e Silva 2438438 SGP 

Sylvio Jose Coelho de Souza 1112193 STI 

Alexandre Barbosa Viana 1651034 SIA 

Clenilson Pereira Costa 1579544 SIA 

Andréa Gomes Natividade 1381093 SGP 

Vitor Hugo Duarte da Silva 1324780 SGP 

Leandro Gontijo Pimenta 1417849 SPO 

Diego Jose Pereira da Silva 1602737 SGP 



ANAC                                                                                                      BPS V.13 Nº 17 – 27 de abril de 2018 

 

 

 11 

André Leonardo Cavalcanti 

Fernandes 
1586517 SGP 

Ronaldo Wajnberg Gamermann 2105486 SFI 

André Airton de Macedo Rebouças 1441705 SGP 

Leandro Borges Alcântara 2442328 SGP 

Carla de Souza Ramos Mendes 1097041 SGP 

 

III - dispensar da equipe do Projeto Estratégico “Cultura em Gestão” os seguintes servidores: 

Servidor Matrícula SIAPE UORG 

Eider Duarte Cursino - ASCOM 

Luiz Carlos Ribeiro 1579595 ASCOM 

Sulimar Prado Leite - STI 

Marcelo Rezende Bernardes 1779351 SPI 

Felipe Rego Brandao Junior 1540413 GAB 

 

IV - dispensar da equipe do Projeto Prioritário “Diário de Bordo Digital” os seguintes servidores: 

Servidor Matrícula SIAPE UORG 

Camilo Antonio de Paula Baldy 1762790 SIA 

Henri Salvatore Bigatti 1586926 SAR 

Alexandre Magnus Fernandes 

Diniz 
1737029 STI 

Igor Carneiro Penna 1764472 SPO 

Gustavo Machado de Freitas 1764708 SPI 

Edmarcio Andrade Pires 1736912 SFI 

Marcelo Guerrante Guimaraes 1648652 DIR/JN 

Antônio Marcos Ferreira de 

Oliveira 
1579618 SAS 

Cintia Leitner Bizarria 1762794 DIR/JN 

 

V - dispensar da equipe do Projeto Prioritário “Diretrizes para a qualidade regulatória” os seguintes 

servidores: 

Servidor 
Matrícula 

SIAPE 
UORG 



ANAC                                                                                                      BPS V.13 Nº 17 – 27 de abril de 2018 

 

 

 12 

Julianara Gomes Correa de Oliveira Porto 2580477 SFI 

Marcelo de Souza Carneiro Lima 1649058 SFI 

Rodrigo Ribeiro Alencar 1586410 SPI 

Marco Aurelio Bonilauri Santin 1762702 SAR 

Hélio Tarquínio Júnior 204811 SAR 

Tiago Sousa Pereira 2649059 SRA 

Isabela Cristina Diniz Baruffi 1765573 SIA 

Hildebrando Oliveira 1641810 
ASJI

N 

Mariana Olivieri Caixeta Altoe 1650007 SPI 

João Souza Dias Garcia 1765794 SPO 

Rafael Pereira Scherre 1591280 SRA 

Fabio Faizi Rahnemay Rabbani 2584275 
DIR/J

N 

 

VI - o Projeto Prioritário “Enforcement” passa a ser composto pela seguinte equipe: 

Equipe 
Matrícula 

SIAPE 
UORG 

Roberto José Silveira Honorato 1586787 SAR 

Henri Salvatore Bigatti 1586926 SAR 

Claudio Beschizza Ianelli 1586738 SFI 

Ana Regina das Neves 1580322 SFI 

Edvaldo Rodrigues de Oliveira 1586956 SFI 

Carla de Souza Ramos Mendes 1097041 SGP 

Vitor Hugo Duarte da Silva 1324780 SGP 

Bruno Kruchak Barros 1629380 ASJIN 

Hildebrando Oliveira 1641810 ASJIN 

Rafael José Botelho Faria 1651353 SIA 

Isabela Cristina Diniz Baruffi 1765573 SIA 

Tiago Sousa Pereira 2649059 SRA 



ANAC                                                                                                      BPS V.13 Nº 17 – 27 de abril de 2018 

 

 

 13 

Mariana Olivieri Caixeta Altoé 1650007 SPI 

Marcelo Rezende Bernardes 1779351 SPI 

Wagner William de Souza Moraes 1771940 SPO 

Marcus Vinicius Fernandes Ramos 1765576 SPO 

Deise Menezes Nascimento 1758225 SPI 

Felipe de Miranda Cardoso 2030781 SRA 

Cristian Vieira dos Reis 1563449 SAS 

 

VII - o Projeto Estratégico “Gestão do Conhecimento” passa a ser composto pela seguinte equipe: 

Equipe 
Matrícula 

SIAPE 
UORG 

Marilia Nunes Fernandes 1701276 SGP 

Barbara de Alencar dos Santos 1156792 SGP 

Gabriel Santiago Macedo 1782389 SGP 

Petra Raissa Lima Pantoja Leite - SGP 

 

VIII - o Projeto Prioritário “Melhoria da Prestação de Serviços da SGP por meio do Portal do 

Servidor” passa a ser composto pela seguinte equipe: 

Equipe 
Matrícula 

SIAPE 
UORG 

Luiz Carlos Ribeiro 1579595 
ASCO

M 

Paulo Augusto Franco de Oliveira Cesar 

Tolentino 
2105366 SGP 

Thiago Trindade Daisson Santos 1688428 SGP 

Alexandre Marques Bento 2793085 SGP 

Sonia Rodrigues e Silva 0095451 SGP 

Rogerio Brito de Oliveira 1809968 SGP 

Rodrigo Mota Narcizo 1548185 SGP 

Felipe Carrijo Alves 1547928 SGP 

Luciano de Sousa Jardim 1580721 SGP 



ANAC                                                                                                      BPS V.13 Nº 17 – 27 de abril de 2018 

 

 

 14 

Felipe Santos Sarmanho 1737746 STI 

Felipe Moreira Guilhon 1681277 STI 

Arthur Victor Ganzert 1740614 STI 

Fabio Alberto Costa de Freitas 1743827 STI 

 

IX - o Projeto Prioritário “Novo Código Brasileiro de Aviação Civil” passa a ser composto pela 

seguinte equipe: 

 

Equipe 
Matrícula 

SIAPE 
UORG 

Pedro Humberto Terra 

Calcagno 
1648427 DIR/JN 

Leandro de Oliveira 

Albuquerque 
1030208 DIR-P 

Diego Muniz Benedetti 1587300 DIR-P 

Keli Cristina Costa Araújo 1150908 DIR/PB 

Mauro Santos Pimentel 1601927 DIR/PB 

Erica Silvestri Duttweiler 1811665 DIR/RB 

Wilhiam Antônio de Melo 2311977 DIR/RB 

Paulo César Wanke 2142953 DIR/RF 

Nancy Amélia Sanches Amikura 1648601 SIA 

Roberto José Silveira Honorato 1586787 SAR 

Marco Aurélio Bonilauri Santin 1762702 SAR 

Alberto Jaime Ambram 1762775 SAR 

Wagner William De Souza Moraes 1771940 SPO 

Rafael Gasparini Moreira 1763773 SPO 

Ednei Ramthum do Amaral 1766665 SPO 

Ricardo Bisinotto Catanant 3531090 SAS 

Henrique Simão de Sena 1648588 SAS 

Tárik Pereira de Souza 1586807 SIA 

Leonardo Lúcio Esteves 1586714 SIA 



ANAC                                                                                                      BPS V.13 Nº 17 – 27 de abril de 2018 

 

 

 15 

Rafael Jose Botelho Faria 1651353 SIA 

Leandro Antônio Calderaro 1586705 SRA 

Tiago Sousa Pereira 2649059 SRA 

Deise Menezes Nascimento 1758225 SPI 

Gustavo Carneiro de 

Albuquerque 
3553654 PROC 

Nadja Adriano de Santana 

Azeituno 
3553183 PROC 

Geruza Ribeiro do Espírito 

Santo 
1711534 PROC 

Eduardo Borba Chaffin Júnior 1650925 SGP 

Rodrigo Mota Narcizo 1548185 SGP 

Marília Nunes Fernandes 1701276 SGP 

Daniel Ramos Longo 1439300 ASINT 

Guilherme Franco Couto Neto 1861070 ASPAR 

Karen Amélia Siriano Bonfim 1905012 
ASCO

M 

Ana Carolina Pires da Motta 1610421 ASTEC 

Vitor Mateus Silva Ramos 1584591 ASTEC 

  

X - o Projeto Prioritário “Novo Modelo de Certificação de Pessoal” passa a ser composto pela 

seguinte equipe: 

Equipe 
Matrícula 

SIAPE 
UORG 

Nelson Azoubel Ramos 2030197 SPO 

Eduardo Adelino Goulart Nunes 2192110 SPO 

Adriano Tunes de Paula 2034022 SPO 

Felipe Gonzalez Gonzaga 1651691 SPO 

Oscar Mamoru Miyagi 1772225 SPO 

Eduardo Rollin Pinheiro 1442025 SPO 

Wagner Willian de Souza 

Moraes 
1771940 SPO 



ANAC                                                                                                      BPS V.13 Nº 17 – 27 de abril de 2018 

 

 

 16 

 

XI - o Projeto Prioritário “Padronização do processo de julgamentos de autos de infração” passa a ser 

composto pela seguinte equipe: 

Equipe Matrícula SIAPE UORG 

Hildebrando Oliveira 1641810 ASJIN 

Leandro Antônio Calderaro 1586705 SRA 

Weber Alves Lima 2060444 PROC 

Patricia Adriana Dias de Oliveira 1350643 SAF 

Alberto Jaime Ambram 1762775 SAR 

Gisela Biacchi Emanuelli 1342091 SAS 

Bruno Nardelli Maranhão 1757498 SFI 

Rogerio de Sa Arrais 1648924 SFI 

Leonardo Teixeira Trindade 2030338 ASJIN 

Manoel Braz de Souza 1579738 SFI 

Ana Santos de Sá e Benevides 1762778 DIR/JN 

Stella Silva Dias 1763798 SPO 

Felipe de Miranda Cardoso 2030781 SRA 

XII - o Projeto Prioritário “Planejamento por Resultados ANAC” passa a ser composto pela seguinte 

equipe: 

Equipe Matrícula SIAPE UORG 

Marcelo Rezende Bernardes 1779351 SPI 

Priscilla Brito Silva Vieira 1509403 SPI 

Raquel Chamone Barbosa 1074453 SPI 

Ana Lucia Fernandes de Macedo 

Taveira 
197739 SPI 

Tulio Camargo da Silva 1737160 SAF 

José Assumpção Rodrigues de 

Almeida 
1765574 STI 

Alexandre Magnus Fernandes 

Diniz 
1737029 STI 



ANAC                                                                                                      BPS V.13 Nº 17 – 27 de abril de 2018 

 

 

 17 

Rodrigo Ribeiro Alencar 1586410 SPI 

Rodrigo Mota Narcizo 1548185 SGP 

 

XIII - Designar como membros da equipe do Projeto Estratégico “PQVT” os seguintes servidores 

que atuam como coordenadores dos produtos listados abaixo: 

Nome SIAPE UORG Produto/Entrega 

Karen Amélia 

Siriano Bonfim 
1905012 ASCOM Política de comunicação integrada 

Tony Hikari 

Yoshida 
1282675 SAF 

Inauguração espaço convivência Brasília, Rio 

de Janeiro, São Paulo e São José dos Campos 

Kelly Cristina 

Meira Passamani 

Agle Machado 

1686440 SGP 

Comemoração em homenagem ao dia do 

Servidor Público Federal 2017; 

Campanhas do agasalho, doação de sangue e do 

brinquedo - 2017 

Aplicação de vacina 

Thiago Trindade 

Daisson Santos 
1688428 SGP 

Revisão dos normativos de gestão de 

desempenho 

Rodrigo Mota 

Narcizo 
1548185 SGP 

Lacunas de competências calculadas 

Inventário digital de competências Mapeadas 

Fabiane Fernandes 

da Silva 
1581455 SGP 

Política de ocupação de cargos comissionados 

Regulamentação do processo seletivo interno 

para gestores 

Revisão dos normativos de mobilidade interna 

Luana dos Santos 

Brito 
1648997 SGP 

Programa de desenvolvimento gerencial e de 

lideranças 

Alexandre Magnus 

Fernandes Diniz 
1737029 STI Acesso corporativo às mídias sociais 

Luis Felipe Freitas 

do Nascimento 

Alves Teixeira 

2349657 STI 
Contratação de WIFI Corporativo 

Implantação de WIFI Corporativo 

 

XIV - o Projeto Prioritário “PSOE - Projeto 1 - Implementação do Gerenciamento de 

Riscos” passa a ser composto pela seguinte equipe: 

Equipe Matrícula SIAPE UORG 

Luiz Carlos Osternack Bueno 1586268 SGP 

Marco Antonio Stutzel 1656651 SRA 



ANAC                                                                                                      BPS V.13 Nº 17 – 27 de abril de 2018 

 

 

 18 

Katia Figueira Mantovani 1913675 SRA 

Alexandre Martinez Arruda 2035025 SAS 

Renato Hamilton Souza Rodrigues 1630301 SFI 

Jorge Henrique Coutinho de Castro 1441013 ASIPAER 

Sylvio Jose Coelho de Souza 1112193 STI 

José Moisés Fagundes 1586648 SPI 

Luis Gustavo Pinheiro Loureiro 

Carneiro 
1549907 SPI 

Mário Jose Dias 1771619 SPO 

Igor Carneiro Penna 1764472 SPO 

Jose Nuno Carneiro Afonso 2717555 SAR 

Rodrigo Florio Moser 1586708 SPO 

Alberto Gonçalves de Pinho 1763820 SIA 

Rodrigo Kantek Zaduski 1771676 SAR 

Patrícia Vilela Marques 1622175 SIA 

João Guilherme Machado Vidal 1764233 SFI 

 

XV - o Projeto Prioritário “PSOE - Projeto 2 - Garantia da Segurança Operacional” passa a 

ser composto pela seguinte equipe: 

Equipe Matrícula SIAPE UORG 

Alexandre Martinez Arruda 2035025 SAS 

Rodrigo Viana Torres 1768017 SAR 

Marco Antonio Stutzel 1656651 SRA 

João Marcelo de Castro 

Monteiro 
1764073 SRA 

Cristiano Viana Serra Villa 1586987 SRA 

Oscar Mamoru Miyagi 1772225 SPO 

Julio Shizuo Sado 1764916 SFI 

Marcelo Miguel Fremder 1461460 SFI 



ANAC                                                                                                      BPS V.13 Nº 17 – 27 de abril de 2018 

 

 

 19 

Rodrigo Florio Moser 1586708 SPO 

Bruno Oliveira de Albuquerque 1117719 STI 

Luiz Carlos Osternack Bueno 1586268 SGP 

Everthon Dario Hudris 2398202 SAR 

Jorge Bernardo Oliveira da Silva 1812896 SFI 

Anderson Maximino da Silva 1651706 SPI 

Marcelo Toniazzo Lissa 1167066 SPI 

Lazaro Luiz Neves 1451102 SIA 

Igor Kiyoshi Nunes Motizuki 1942042 SIA 

Ricardo Albuquerque de Oliveira 2141745 ASIPAER 

 

XVI - o Projeto Prioritário “PSOE - Projeto 3 - Promoção da Segurança Operacional” passa 

a ser composto pela seguinte equipe: 

Equipe Matrícula SIAPE UORG 

Jorge Henrique Coutinho de 

Castro 
1441013 ASIPAER 

Susane Brandão Silva 1629425 ASCOM 

Ryan Vieira Morais 2346590 SIA 

Henrique Simao de Sena 1648588 SAS 

Marcio Pacelli de Oliveira 1348459 ASCOM 

José Volter Morais Coutinho 1817411 SAR 

Ricardo Albuquerque de Oliveira 2041745 ASIPAER 

Henrique Shimanuki Muta 1580889 SAR 

Daniel Vieira Soares 1568405 SPO 

Renata Cruz Rodrigues 1581351 SFI 

 

XVII - o Projeto Prioritário “PSOE - Projeto 4 - Proteção da Informação” passa a ser 

composto pela seguinte equipe: 

Equipe 
Matrícula 

SIAPE 
UORG 

Felipe Simon 1813868 SFI 



ANAC                                                                                                      BPS V.13 Nº 17 – 27 de abril de 2018 

 

 

 20 

Jorge Henrique Coutinho de 

Castro 
1441013 ASIPAER 

Jakelline Lopes Venson 1629686 SAS 

Gecivaldo Santos Pires da Silva 2817312 ASCOM 

Ricardo Albuquerque de Oliveira 2141745 ASIPAER 

Vagner de Menezes Neto 2389403 SIA 

Germano Bayer Junior 1771610 SAR 

Seth Emanuel Couto Melo Filho 1300118 SAR 

Daniel Vieira Soares 1568405 SPO 

José Volter Morais Coutinho 1817411 SAR 

Rafael Ribeiro Rocha 1764076 SIA 

Annelise do Espirito Santo Pereira 1587819 ASCOM 

 

XVIII - o Projeto Prioritário “PSOE - Projeto 5 - Gestão e Coordenação do PSOE-ANAC” 

passa a ser composto pela seguinte equipe: 

Equipe 
Matrícula 

SIAPE 
UORG 

Neverton Alves de Novais 1763332 SPI 

Gerson Floriz Costa Junior 1648917 SPI 

Gustavo Schettino Santos 1763314 SPO 

Anderson Maximino da Silva 1651706 SPI 

João Marcelo de Castro 

Monteiro 
1764073 SAR 

Igor Carneiro Penna 1764472 SPO 

Ana Regina das Neves 1580322 SFI 

Marcelo Toniazzo Lissa 1167066 SPI 

Carolina dos Santos Costa 1580482 SIA 

Nancy Amelia Sanches 

Amikura 
1648601 SIA 

Gustavo Lima Carneiro 1764853 SAR 



ANAC                                                                                                      BPS V.13 Nº 17 – 27 de abril de 2018 

 

 

 21 

Bruno Hidalgo Rodrigues 1764840 SAR 

Ricardo Albuquerque de Oliveira 2141745 ASIPAER 

 

XIX - o Projeto Prioritário “PSOE - Projeto 6 - Metas e Objetivos PSSO” passa a ser 

composto pela seguinte equipe: 

Equipe Matrícula SIAPE UORG 

Luis Gustavo Pinheiro Loureiro 

Carneiro 
1549907 SPI 

Wagner William de Souza Moraes 1771940 SPO 

José Moisés Fagundes 1586648 SPI 

Carlos Montino de Oliveira 1650796 SFI 

Jorge Henrique Coutinho de Castro 1441013 ASIPAER 

Rafael Ribeiro Rocha 1764076 SIA 

Neverton Alves de Novais 1763332 SPI 

João Souza Dias Garcia 1765794 SPO 

Rafael Ximenes Borges 1586983 
SA

R 

Marcelo Toniazzo Lissa 1167066 SPI 

 

XX - o Projeto Prioritário “PSOE - Projeto 7 - Implementação do Programa Específico de 

Capacitação em Segurança Operacional da ANAC” passa a ser composto pela seguinte equipe: 

Equipe 
Matrícula 

SIAPE 
UORG 

Luana dos Santos Brito 1648997 SGP 

Thalita Valerio 1651333 SGP 

Vitor Hugo Duarte da Silva 1324780 SGP 

Rodrigo Mota Narcizo 1548185 SGP 

Elenjuce Ferreira Dias 1581349 SGP 

Guilherme da Rocha Costa 1547283 SGP 

Julianara Gomes Correa de Oliveira 

Porto 
2580477 SFI 



ANAC                                                                                                      BPS V.13 Nº 17 – 27 de abril de 2018 

 

 

 22 

Nathalia Cardoso Oliveira 1067792 SIA 

Carlos Eduardo Pessanha Couto 1355454 SAR 

Flávio José de Almeida 2440588 SPO 

Marcos Simplicio Souza da Silva 1580964 SFI 

André Leonardo Cavalcanti Fernandes 1586517 SGP 

  

XXI - o Projeto Prioritário “PSOE - Projeto 8 - Apoio à implementação do SGSO” passa a 

ser composto pela seguinte equipe: 

Equipe Matrícula SIAPE UORG 

André Luiz Strauss Bosse 1649094 SFI 

Marcelo Miranda Teixeira 2004244 ASCOM 

Marcio Pacelli de Oliveira 1348459 ASCOM 

Susane Brandão Silva 1629425 ASCOM 

Celso José Leão e Silva 1649481 SFI 

Gabriella Cristina da Silva 

Santana 
1511542 SIA 

Annelise Guimaraes Freire 2390693 SAR 

Henri Salvatore Bigatti 1586926 SAR 

Gustavo Schettino Santos 1763314 SPO 

Flávio José de Almeida 2440588 SPO 

 

XXII - O Projeto Prioritário “Regionalização” passa a ser composto pela seguinte equipe: 

Equipe Matrícula SIAPE UORG 

Tulio Camargo da Silva 1737160 SAF 

Henri Salvatore Bigatti 1586926 SAR 

Isabela Pamplona Castilho Lima 1812232 SRA 

Daniela Tomazzetti Urroz 1776633 SFI 

Leandro Costa Pereira Crispim de 

Sousa 
1771496 SIA 

Gustavo Machado de Freitas 1764708 SPI 



ANAC                                                                                                      BPS V.13 Nº 17 – 27 de abril de 2018 

 

 

 23 

Neverton Alves de Novais 1763332 SPI 

João Souza Dias Garcia 1765794 SPO 

Leandro Antônio Calderaro 1586705 SRA 

Alexandre Martinez Arruda 2035025 SAS 

 

XXIII - o Projeto Prioritário “Regulação de Aerodesportos” passa a ser composto pela 

seguinte equipe: 

Equipe Matrícula SIAPE UORG 

Diego Muniz Benedetti 1587300 DIR-P 

Breno Lucas Alvarenga 2036898 DIR-RF 

Rafael Gasparini Moreira 1763773 SPO 

Matheus Luiz Maganha e Pinto de 

Melo 
1649123 SPO 

Felipe Jose Melfi Pizano 1586482 SPO 

Elder Soares Rodrigues 1763298 SPO 

Tiago Antunes Vieira de Menezes 1586747 SAR 

Fabio Kruschewsky Lemos 1580789 SAR 

André Luiz Strauss Bosse 1649094 SFI 

Edmarcio Andrade Pires 1736912 SFI 

Sérgio Alexsander Leitão 1657836 SAS 

Rodrigo Otávio Ribeiro 1768844 SIA 

Rafael Kegele Lignani 1815336 ASCOM 

Gabriela de Souza Leal 1339459 ASCOM 

  

XXIV - o Projeto Prioritário “Remodelagem dos Serviços de Transporte Aéreo Público” 

passa a ser composto pela seguinte equipe: 

Equipe Matrícula SIAPE UORG 

Mario Henrique Dorileo de Freitas 

Rondon 
2033146 DIR/RF 

Marcelo Pereira Queiroz 1657832 SAS 



ANAC                                                                                                      BPS V.13 Nº 17 – 27 de abril de 2018 

 

 

 24 

Tarik Pereira de Souza 1586807 SIA 

Lawrence Josuá Fernandes Costa 1768015 SAR 

João Marcelo de Castro Monteiro 1764073 SAR 

Rodrigo Viana Torres 1768017 SAR 

Roberto Fernandes de Souza Junior 2109309 SPO 

Daniel Vieira Soares 1568405 SPO 

José Volter Morais Coutinho 1568405 SPO 

Guilherme Natividade Hecht 1786970 SRA 

Rafael Pereira Scherre 1591280 SRA 

Cristina Vilasboas 2393828 SIA 

Paulo César de Sales Junior 1821315 SIA 

Roberto da Rosa Costa 1648569 SAS 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

MARIANA OLIVIERI CAIXETA ALTOÉ 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

1 - EDITAL Nº 8, DE 26 DE ABRIL DE 2018. (*) 

 

Processo seletivo para concessão de Incentivo Educacional 

 

(*) Anexo III ao BPS. 

 

 

2 - PORTARIA Nº 1.201, DE 11 DE ABRIL DE 2018.  

 

Estabelece o quantitativo de vagas disponíveis 

para concessão de Incentivo Educacional para 

o segundo semestre de 2018. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe confere 

o inciso XXI do art. 1º da Portaria nº 2.086, de 22 de junho de 2017, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.012992/2018-90, resolve: 



ANAC                                                                                                      BPS V.13 Nº 17 – 27 de abril de 2018 

 

 

 25 

 

Art. 1º Divulgar o quantitativo de vagas para a concessão de incentivo educacional para 

cursos de graduação e de pós-graduação lato sensu e stricto sensu (Mestrado e Doutorado) do Edital 

do 2º semestre de 2018, da seguinte forma: 

 

I - Graduação - 3 (três) vagas; 

 

II - Pós-graduação lato sensu - Especialização: 14 (catorze) vagas;  

 

III - Pós-graduação stricto sensu - Mestrado: 1 (uma) vaga; e 

 

IV - Pós-graduação stricto sensu - Doutorado: 1 (uma) vaga. 

 

Parágrafo único. O limite de reembolso estabelecido para o segundo semestre do exercício de 

2018, de acordo com o quantitativo de vagas estabelecido nos incisos I a IV do caput será de R$ 

100.000,00 (cem mil reais). 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR 

 

 

3 - PORTARIA Nº 1.298, DE 20 DE ABRIL DE 2018. 

 

Altera a Portaria nº 3.742/SGP, de 9 de 

novembro de 2017. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe 

confere o art. 1º, inciso IX, da Portaria nº 2.086, de 22 de junho de 2017, e considerando o que 

consta do processo nº 00058.013439/2018-74, resolve: 

 

Art. 1º Alterar o art. 1º da Portaria nº 3.742/SGP, de 9 de novembro de 2017, publicada no 

Boletim de Pessoal e Serviço - BPS v.12, nº 46, de 17 de novembro de 2017, que trata de concessão 

de licença capacitação, que passa a vigorar com a seguinte redação: 

 

“Art. 1º Conceder a servidora DANUZA SANT'ANNA MARINO, Especialista 

em Regulação de Aviação Civil, matrícula SIAPE nº 1652592, licença 

capacitação, no período de 11 de janeiro a 9 de fevereiro de 2018 e de 27 de abril 

de 2018 a 26 de maio de 2018, referente ao período aquisitivo de 18 de agosto de 

2008 a 16 de agosto de 2013, a fim de realizar, na modalidade EAD, o curso 

“Online Excel 2013 Avançado”, promovido pela Unieducar Inteligência 

Educacional. (NR) 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR 

 

 

4 - PORTARIA Nº 1.303, DE 23 DE ABRIL DE 2018. 

 

Concede licença capacitação. 



ANAC                                                                                                      BPS V.13 Nº 17 – 27 de abril de 2018 

 

 

 26 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe confere 

o art. 1º, inciso IX, da Portaria nº 2.086, de 22 de junho de 2017, e considerando o que consta do 

processo nº 00058.008479/2018-02, resolve: 

 

Art. 1º Conceder a servidora JAKELLINE LOPES VENSON, Analista Administrativo, 

matrícula SIAPE nº 1629686, licença capacitação, no período de 21 de maio a 29 de junho de 2018, 

referente ao período aquisitivo de 27 de maio de 2008 a 25 de maio de 2013, a fim de realizar, na 

modalidade EAD, os cursos “Qualidade no Atendimento do Transporte Aéreo” e “Introdução ao 

Direito do Consumidor”, promovidos por SEST SENAT e Instituto Legislativo Brasileiro, 

respectivamente. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR 

 

 

5 - PORTARIA Nº 1.307, DE 23 DE ABRIL DE 2018. (*) 

 

Concede indenização de transporte a servidores da Agência Nacional de Aviação Civil, 

referente aos meses de janeiro a abril de 2018. 

 

(*) Anexo IV ao BPS. 

 

 

6 - PORTARIA Nº 1.312, DE 24 DE ABRIL DE 2018. 

 

Concede licença capacitação. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso da atribuição que lhe confere 

o art. 1º, inciso IX, da Portaria nº 2.086, de 22 de junho de 2017, e considerando o que consta do 

processo nº 00066.008554/2018-28, resolve: 

 

Art. 1º Conceder a servidora RAQUEL FERNANDA VIEIRA STELLA, Analista 

Administrativo, matrícula SIAPE nº 1585300, licença capacitação, no período de 4 de junho a 3 de 

julho de 2018, referente ao período aquisitivo de 24 de novembro de 2012 a 22 de novembro de 

2017, a fim de realizar, na modalidade EAD, o curso “Gestão de Conflitos - Administrando Crises 

Corporativas”, promovido pela Unieducar Inteligência Educacional. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR 

 

 

7 - PORTARIA Nº 1.315, DE 24 DE ABRIL DE 2018. (*)  

 

Aprova o Manuais de Procedimentos. 

 

O SUPERINTENDENTE DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de atribuição que lhe confere 

o art. 42, inciso I, do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 381, de 14 de junho de 2016, e 

considerando o que consta do processo nº 00058.014573/2018-92, resolve: 



ANAC                                                                                                      BPS V.13 Nº 17 – 27 de abril de 2018 

 

 

 27 

 

Art. 1º Aprovar, nos termos dos Anexos I e II desta Portaria, os Manuais de Procedimentos 

abaixo relacionados: 

 

I - MPR/SGP-120-R00, intitulado “Concessão de Auxílio Pré-Escolar a Servidores da 

ANAC” (Anexo I); e 

 

II - MPR/SGP-121-R00, intitulado “Concessão de Auxílio Natalidade a servidores da ANAC” 

(Anexo II). 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

EDUARDO BORBA CHAFFIN JUNIOR 

 

(*) Anexos V e VI ao BPS. 

 

 

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Ana Carolina Pires da Motta 

Chefe da Assessoria Técnica 


